Al presente adonque, per l'amor et affection la qual^{/26} havemo et intendemo haver a la illustrissima Signoria, nui demo et concedemo^{/27} **(φ. 1v)** i dicti casali a i soprascripti egregii nobeli castellani per nome de la illustrissima Signoria de^{/28} Venesia, et consegnemoli a i diti dal dì presente et in l'avignir cum i termeni^{/29} et possession de quelli, secondo se contien per la scrittura del beato mio^{/30} fradelo despoto porfirogenito et per el privilegio del padre del nostro^{/31} imperio misser Centurion Zacharia Assani, principio, et cum quelli modi^{/32} et condition che lui dè i dicti casali a la Signoria de Venesia et secondo lui^{/33} dè, zoè cum i termeni et iurisdiction de quelli. Et dal dì presente i possi^{/34} edeno senza impazo i dicti casali, perché el die seguir come de sopra se^{/35} contien cum piena potentia et libertà, per tenor de le presente nostre^{/36} litere de argirovulo a i dicti retori, che ad ogni suo piacer et voler^{/37} possono i diti casali iurisdiction, secondo i confini del dito^{/38} privilegio del principio quondam Centurion, prender cum real la corporal^{/39} possession le intrade et rendede de quelle. Et commandemo^{/40} a tuti nostri subditi presenti et futuri che a questa consegnation alcun^{/41} contrario né alcuna contradition non debiano per sì né per altri^{/42} far per alcun modo.

Et in manifestation de questo et fermeza soa^{/43} et testimonianza similiter fo fato el presente argirovulo et dado a i dicti^{/44} egregii et honorabili castellani et consieri per nome de la illustrissima Signoria de Venesia.

^{/45} ||Adì 2|| del mese de luio, indicti ii in 6962, zoè 1454 indictio ii,

^{/46} Die del mese de luio.

2

1454, 1 Δεκεμβρίου

Δημόσια προκήρυξη του καστελλάνου της Μεθώνης Αλεξάνδρου Marcello προς όλους τους κατόχους γης στην περιοχή του Grisi και του Μανιατοχωρίου να παρουσιάσουν τους τίτλους τους στο *rezimento* της Μεθώνης μέσα σε διάστημα 15 ημερών.

A.S.V., *Avogaria di Comun*, Miscellanea Civil, busta 145, φάκ. 17, φ. 2r-v

Copia trata de libro di ati de quondam magnifico misser Alexandro Marcello² de verbo ad verbum:

³MCCCCLIII, die primo decembris fo publicada in luogo consueto per Nicola⁴ gastaldo a son de tronba:

⁵Conzosia ché, siando sta' zà dal mese de zugno proximo passado relaxade et⁶ liberamente restituide al magnifico regimento de Modon per nome de la illustrissima Signoria⁷ per lo illustro signor despoto Thomà Paleologo i casali, luogi et possession⁸ per lu' tegnude, le qual' iera de rason et iurisdiction del Griso et de Manticuor,⁹ secondo se contien in el privilegio del quondam illustro signor principio de Achaya¹⁰ fatto al spettabile et generoso misser Christofalo Marcello, in quel tempo honorabile castellan¹¹ de Modon et cetera, et alcune persone siano, le qual de so' assoluta potentia¹² sono andate a intrometer di ditti casali et iurisdiction pretendando haver¹³ rason in quelle et, etiamdio, habiando tolte de le intrade di ditti luogi¹⁴ senza licentia et dechiaration alcuna del magnifico rezimento de Modon,¹⁵ la qual cossa non è debitamente né iuridicamente fatta,